平成２２年度事業報告及び収入支出補正予算・決算見込みについて

この会の平成２２年度事業報告及び収入支出補正予算・決算見込みについて、別記のと

おり承認を求める。

平成２３年３月１０日 提出

北海道農地・水・環境保全向上対策協議会

                  会 長  眞  野     弘

議案第１号

平成２２年度 事 業 報 告

Ⅰ 会員の状況

会       員 備    考

北海道農政部

本対策を実施する活動組織がある１０２市町村

北海道土地改良事業団体連合会

北海道農業協同組合中央会

北海道市長会

北海道町村会

北海道農業会議

活動組織７０５団体

１０８機関・団体

Ⅱ 地域協議会の運営

１ 総会の開催

（１） 第１回通常総会（書面総会）

基準日 平成２２年５月２７日（木）

内 容 ・平成２１年度事業報告及び収入支出決算について

・役員の補欠選任について

議 決 会員１０８機関・団体の内、賛成１０８、反対０

（２）第２回通常総会

日 時 平成２３年３月１０日（木） １３時３０分～

場 所 ホテルポールスター札幌 ２階「コンチェルト」

内 容 ・平成２２年度事業報告及び収入支出補正予算・決算見込みについて

・平成２３年度事業計画及び収入支出予算について

・諸規程等の修正について

出席者 会員市町村及び関係機関・団体、北海道開発局、事務局

２ 幹事会の開催

（１）第１回幹事会（書面幹事会：全幹事）

基準日 平成２２年５月２７日（木）

内 容 ・平成２２年度第１回通常総会（書面総会）に係る付議事項について

議 決 １０８機関・団体幹事の内、賛成１０８、反対０

（２）第１回代表幹事会（市町村幹事代議員及び機関・団体幹事）

日 時 平成２２年５月３１日（月） １３時３０分～

場 所 ホテルポールスター札幌 ４階「シンフォニー」

内 容 ・平成２２年度活動支援事業計画について

   ・実施要領の一部改正に伴う実施方針の改正内容について

・事務手続きについて他

出席者 会員市町村幹事代議員及び機関・団体幹事、北海道開発局、事務局

（３）第２回代表幹事会（市町村幹事代議員及び機関・団体幹事）

日 時 平成２２年１１月８日（月） １３時３０分～

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ３階「鳳凰の間」

内 容 ・平成２２年度実施状況について

    ・活動支援事業の実施状況等について

    ・本年度下期の事務スケジュールについて 他

出席者 会員市町村幹事代議員及び機関・団体幹事、北海道開発局、事務局

（４）第２回幹事会（全幹事）

日 時 平成２３年３月１０日（木） １０時３０分～

場 所 ホテルポールスター札幌 ２階「コンチェルト」

内 容 ・平成２２年度第２回通常総会に付議する事項について

・今後の支援計画について他

出席者 会員市町村幹事及び機関・団体幹事、北海道開発局、事務局

Ⅲ 推進・指導

 １ 活動組織説明会の開催

（１）事務経理担当者等会議の開催

日 時 平成２２年７月１２日（月）～７月１５日（木）

場 所 道内３ブロックにおいて開催

内 容 ・本対策の実施方針等について

・各活動組織における事務・会計処理について他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局

 （２）市町村実務担当者会議の開催

日 時 平成２２年８月３０日（月）～９月２日（木）

場 所 道内３ブロックにおいて開催

内 容 ・実施状況報告の確認事務等について

・活動組織の経理事務等について他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局

（３）農村振興リーダー研修会の開催協力

日 時 平成２２年１１月１７日（水）～１９日（金）

場 所 かでる２・７ ５階「５２０研修室」

内 容 ・農業施設の機能点検・診断、補修工法について

    ・農村地域の水環境保全・形成について

    ・事例地区からの報告他

出席者 全国農村振興技術連盟、ＮＰＯ法人ＴＥＡＭ・田園、

会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局

 （４）活動組織役員等研修会の開催

日 時 平成２３年２月１０日（木） １３時４５分～

場 所 札幌市民ホール １階「大ホール」

内 容 ・講演「監事と監査のあり方」

・平成２３年度における事務手続きの流れについて

・平成２３年度新規施策の概要について

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局

２ 対象活動組織の指導等

（１）活動組織が主催する研修会等への支援

日 時 平成２２年１１月２５日（木）～平成２２年１１月３０日（火）

場 所 旭川市、標茶町

内 容 ・活動組織の取り組み状況報告及び意見交換、基調講演

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局

（２）地域別活動組織連絡協議会等が主催する研修会等への支援

日 時 平成２２年７月２８日（水）～平成２３年２月２８日（月）

場 所 旭川市、比布町、砂川市、芽室町

内 容 ・資源保全マップ及び体制整備構想（案）の作成研修

・機能診断・補修技術等の技術研修

・制度改正概要の説明

・意見交換 他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局

（３）ブロック別活動組織報告会

   日 時 平成２３年１月１３日(木)～平成２３年２月３日(木)

   場 所 当別町、苫前町、網走市、沼田町、由仁町、豊富町、音更町、旭川市、

       新冠町、豊浦町、倶知安町、八雲町、標茶町

   内 容 ・活動組織の取り組み状況報告、意見交換

       ・制度改正概要の説明他

   出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関･団体、北海道開発局、事務局

（４）農林水産省抽出検査

①第１回抽出検査

日 時 平成２２年１１月１７日（水）～１８日（木）

場 所 秩父別町役場会議室及び水土里ネット北海道会議室

８活動組織（秩父別町、幌加内町、沼田町、北竜町、芦別市、赤平市、

新十津川町）及び道協議会

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について

・金銭出納簿と領収書の整合について

・道協議会の予算執行及び会計状況について他

出席者 農林水産省、会員市町村及び各活動組織、関係振興局、事務局

②第２回抽出検査

日 時 平成２３年２月１日（火）～２日（水）

場 所 水土里ネット北海道会議室

８活動組織（奈井江町、恵庭市、北広島市、千歳市、三笠市、南幌町）

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について

・金銭出納簿と領収書の整合について他

出席者 農林水産省、会員市町村及び各活動組織、関係振興局、事務局

（５）道協議会抽出検査・会計経理事務研修

日 時 平成２２年４月２０日（火）～平成２３年１月２０日（木）

場 所 八雲町、上ノ国町、乙部町、伊達市、豊浦町、厚真町、洞爺湖町、安平町、

    むかわ町、北見市、小清水町

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について

・金銭出納簿と領収書の整合について他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係振興局、事務局

 （６）写真・絵画コンテスト表彰式並びに活動組織全道大会

日 時 平成２３年２月１１日（金） １０時３０分～

場 所 札幌市民ホール １階「大ホール」

内 容 ・写真絵画コンテスト表彰式

・基調講演「北海道農業の将来展望」～今、なぜ有機農業か？～

・活動組織事例報告 全道から６活動組織の事例報告

・写真絵画コンテスト入賞作品展

出席者 審査委員、受賞者、上川農業試験場

会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、北海道開発局、事務局

３ 推進に関する手引きの作成

 農村地域の豊かな生態系の保全を支援するため、手引き等を作成

  ・Vol.5 田んぼダム活動 農地・施設の点検

Ⅳ 共同活動支援交付金及び営農活動支援交付金の交付事務

 １ 交付金総額                       （単位：ha、千円）

区   分 対象農用地面積 交 付 金 備  考

共同活動支援交付金 394,755 7,472,697

営農活動支援交付金 13,522 1,237,650

合   計        8,710,347

 ２ 支援交付金の交付状況

 （１）第１期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年４月２６日（月）

   ②交付額 総額 1,000,937 千円（交付割合 11.2%）

       （うち、共同：1,000,637 千円、営農：300 千円）

 （２）第２期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年５月２８日（金）

   ②交付額 総額 3,818,701 千円（交付割合 53.9%）

（うち、共同：3,807,489 千円、営農：11,213 千円）

（３）第３期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年６月２５日（金）

   ②交付額 総額 17,122 千円（交付割合 54.1%）

（うち、共同：7,927 千円、営農：9,195 千円）

（４）第４期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年７月３０日（金）

   ②交付額 総額 405,035 千円（交付割合 58.7%）

（うち、共同：383,033 千円、営農：22,003 千円）

（５）第５期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年９月３０日（木）

   ②交付額 総額 1,375,221 千円（交付割合 74.1%）

（うち、共同：1,371,894 千円、営農：3,326 千円）

（６）第６期支援交付金の交付

①期 日 平成２２年１２月２０日（月）

   ②交付額 総額 1,738,808 千円（交付割合 93.5%）

（うち、共同：709,127 千円、営農：1,029,681 千円）

（７）第７期支援交付金の交付

①期 日 平成２３年１月２８日（金）

   ②交付額 総額 214,095 千円（交付割合 95.9%）

（うち、共同：56,864 千円、営農：157,232 千円）

（８）第８期支援交付金の交付（予定）

①期 日 平成２３年３月１４日（月）

   ②交付額 総額 140,428 千円（交付割合 97.5%）

（うち、共同：135,727 千円、営農：4,701 千円）

Ⅴ 資金の積立て、管理・運用

年度当初積立額 決算見込積立額 差   引 備    考

0 千円 111,715 千円 111,715 千円 面積等の減に伴う国費交付金による積立の増

 ・ 北海道信連 普通預金口座

Ⅵ その他本対策の円滑な推進に必要な事項

・ 議案第１号関連参考資料記載のとおり

（議案第１号関連 参考資料）

北海道農地･水･環境保全向上対策協議会

平成２２年度 主な活動支援・道民理解促進事業の結果

○ 「とんぼの未来・北の里づくり」対策写真･絵画コンテストの実施

  守り育てるべき本道の農村の魅力を再発見するとともに、この対策の目指すべき姿を

実現するため、平成２２年６月～１１月、とんぼの未来・北の里づくり写真・絵画コン

テスト２０１０を実施した。

道内外から一般応募者を対象とする写真の部では１９４作品、小学生（低学年・中学

年・高学年の３部門）を応募対象とする絵画の部では６３１作品が寄せられ、平成２３

年１月、審査委員会において、写真の部の最優秀賞１点、優秀賞３点、入選１０点、特

別賞２点とともに、絵画の部の最優秀賞３点、優秀賞９点、入選３０点、特別賞４点が

選考された。

また、各部門入賞者の表彰式については、平成２３年２月、札幌市内において開催し

た活動組織全道大会の前段で行い、同会場にて入賞作品展を実施した。

○ 「とんぼの未来・北の里づくり」対策ポータルサイトの運営

  活動の支援及び対策への道民理解の促進を目的として、「北海道農地･水･環境保全向上

対策協議会Ｗｅｂサイト」を運営し、活動組織･活動計画の紹介、活動支援情報、活動参

加者募集案内等の情報提供及び順次、各市町村や活動組織等が開設する関連ホームペー

ジとのリンクを行うなど、効果の高い取組を促すとともに、広く農村理解と交流の促進

を図った。

○ 他の地域づくり関連活動との連携促進

・「わが村は美しく－北海道」運動第５回コンクール２０１０への協力。

○ その他の活動支援の取組み

  農地･水･環境保全向上対策の推進に資するため、関係機関・団体と連携した啓発活動

等を実施した。(別紙のとおり)

（別 紙）

その他の活動支援の取組（Ｈ２２）

項  目 実施期間 取組の概要

関係機関・団体と連携し

た啓発活動の実施

平成 22 年５月

～

平成 23 年２月

消費者等に対する本対策の理解促進を

図るため、関係機関・団体と連携し、各種

イベントにおいて啓発活動を実施。

・2010 農業・農村フェスタ in 赤レンガ

（道庁赤レンガ前庭においてﾊﾟﾈﾙ展示等

を実施）

・北海道・ｲﾄｰﾖｰｶﾄﾞｰ包括連携事業

 「第３回北海道のうまいもの見ーつけた！」

（Ario 札幌において営農活動支援により

生産された「こだわり農産物」の PR を

実施）

・「豊かな農村を次世代の子供たちへ」

パネル展

(道庁本庁舎１階道政広報ｺｰﾅｰ展示場にお

いて実施)

リーフレットの作成等 平成 23 年 1 月

～3 月

 また、北海道が企画・発行する農業・農

村情報誌「コンファ」による消費者等への

広報機能を活用し、各地のとんぼの未来・

北の里づくり活動事例を情報発信。

予　算　額
決算見込額

［補正予算］
増 △ 減 備　　考

7,535,092,000 7,503,894,600 △ 31,197,400 面積の減

国費交付金 (3,767,546,000) (3,767,546,000) 0
うち、国費積立金
取り崩し収入
(1,031,807,000)

道費補助金 (1,883,773,000) (1,868,174,300) △ 15,598,700

市町村負担金 (1,883,773,000) (1,868,174,300) △ 15,598,700

1,398,684,000 1,318,166,871 △ 80,517,129 面積等の減

国費交付金 (699,342,000) (699,342,000) 0
うち、国費積立金
取り崩し収入
(10,021,000)

道費補助金 (349,671,000) (309,412,433) △ 40,258,567

市町村負担金 (349,671,000) (309,412,438) △ 40,258,562

57,200,000 57,200,000 0

8,990,976,000 8,879,261,471 △ 111,714,529

農地・水・環境保全向上
活動推進交付金事業

合　　　計

内
訳

会 計 区 分

共同活動支援交付金受入

営農活動支援交付金受入

内
訳

予　算　額
決算見込額

［補正予算］
増 △ 減 備　　考

7,535,092,000 7,472,697,200 △ 62,394,800 面積の減

国費交付金 (3,767,546,000) (3,736,348,600) △ 31,197,400

道費補助金 (1,883,773,000) (1,868,174,300) △ 15,598,700

市町村負担金 (1,883,773,000) (1,868,174,300) △ 15,598,700

1,398,684,000 1,237,649,739 △ 161,034,261 面積等の減

国費交付金 (699,342,000) (618,824,868) △ 80,517,132

道費補助金 (349,671,000) (309,412,433) △ 40,258,567

市町村負担金 (349,671,000) (309,412,438) △ 40,258,562

57,200,000 57,200,000 0

0 111,714,532 111,714,532

共同活動分 0 (31,197,400) 31,197,400

営農活動分 0 (80,517,132) 80,517,132

8,990,976,000 8,879,261,471 △ 111,714,529

内
訳

面積等の減に伴
う国費交付金に
よる積立の増

内
訳

農地・水・環境保全向上
活動推進交付金事業

合　　　計

積　立　金

営農活動支援交付金払出

会 計 区 分

共同活動支援交付金払出

内
訳

平成２２年度 収入支出補正予算・決算見込み

収 入 決 算 見 込 額  8,879,261,471 円

支 出 決 算 見 込 額  8,879,261,471 円

差 引 残 高        0 円

収入の部                             （単位：円）

 支出の部                             （単位：円）